
 1 

Základní školy 

Výroční zpráva za školní rok 2003/2004 

Část  I. 

Základní charakteristika školy 
 
a. Základní škola Brno, Horácké nám

ě
stí 13, právní subjekt, I

Č
O: 49465481 

Z
ř
izovatel školy: obec Ř
editel školy: Mgr. Ivana Melichárková 

Škola sdružuje pracovišt
ě
: Horácké nám. 13 se školní kuchyní a pracovišt

ě
 Úprkova 1a s výdejnou stravy. 

Souč ástí obou pracovišť  je i školní družina. 
Telefon: pracovišt

ě
 Horácké nám. 13: 541321507 ( je to i fax), Úprkova 1a: 549274988, e-mail: 

skola@zshoracke.org. 
Kopie Rozhodnutí o za

ř
azení do sít

ě
 škol je souč ástí p

ř
íloh. 

 
b. Úplné školy 

Poč et t
ř
íd 
z toho 

Školní rok 2003/2004 
celkem 

spec. vyrovnávacích 

Celkový poč et 
žáků  

Poč et žáků  na jednu 
t

ř
ídu 

1.stupeň  20 - - 420 21,0 
2.stupeň  15 - - 362 24,13 

Celkem 
35 - - 782 22,34 

   
 
c.     celkový počet žáků v 1.ročníku: 79 

Prů m
ě
rný poč et žáků  na uč itele celkem za celou školu (uč itelé v p

ř
epoč tených úvazcích): 17,23 

 
d. Rada školy zřízená dle §17a, odst.1 zákona č.564/1990 Sb., v platném znění :není na škole ustavena   
 
e. Zvolený vzdělávací program a jeho č.j. 
Název zvoleného 
vzd

ě
lávacího programu 

Č
íslo jednací V roč níku 

Základní škola 16847/96-2 1.-9. 

Jiné specializace, rozší
ř
ená výuka, zam

ě ř
ení: 

daltonské prvky ve výuce 

rozší
ř
ená výuka jazyků  

rozší
ř
ená výuka TV se zam

ě ř
ením na úpolové sporty 

 
f. ŠJ, která je součástí školy  

Poč et strávníků  Typ jídelny- dle výkazu V17-01 Poč et 
žáci a d

ě
ti škol.prac. ostatní* 

921  ŠJ  - úplná  1 
923  ŠJ – výdejna 1 

611 76 114 

* Ostatní – dů chodci, školští dů chodci, zam
ě
stnanci OÚ, firmy atd… 

 
Stravu va

ř
íme a vyvážíme i pro Gymnázium Slovanské nám. 7 pro tyto strávníky: 

238 studentů  
53 pedagogických pracovníků  
10 cizích strávníků  
 



 2 

Počet pracovníků školní jídelny k 15.10.2004 
Fyzické osoby 13 
P

ř
epoč tení na pln

ě
 zam

ě
stnané 12,1 

 
 
g. ŠD, která je součástí základní školy  
ŠD poč et odd

ě
lení ŠD poč et d

ě
tí v ŠD poč et vychovatelů  ŠD 

celkem 7 186 fyz.  7 / p
ř
epoč . 6,75 

 
Z činnosti školní družiny : 
V rámci družiny organizují paní vychovatelky 

ř
adu specificky zam

ě ř
ených č inností, ze kterých si d

ě
ti mohou 

vybírat. Je to č innost taneč ní, výtvarná, výtvarná – zam
ě ř

ená na keramiku, jóga.  
 Skupina Karamelky, která pracuje v rámci družiny, získala na taneč ním festivalu 1. a 2. místo a postoupila na 
mezinárodní sout

ě
ž do Bratislavy. D

ě
ti, které se zam

ě ř
ily na výtvarné č innosti, p

ř
isp

ě
ly svými výrobky na 

prodejní výstavu, jejíž výt
ě
žek byl urč en na podporu SOS vesnič ky. Také tyto d

ě
ti m

ě
ly se svými výrobky velký 

úsp
ě
ch. 

 
 
 

Část II 

Údaje o pracovnících školy 

-uvádě t fyzický poč et / př epoč tený poč et 

 
 
1. Odborná a pedagogická způsobilost, dle vyhlášky č.139/1997 Sb. 
Celkový poč et pedagogických pracovníků  52/45,36 100% 

Z toho odborn
ě
 a ped. způ sobilých 50/44,18 96,15%  /97,39   % 

 
2. Počet absolventů s odbornou a pedagogickou způsobilostí, kteří ve školním roce 2003/04 nastoupili na 

školu:  1 
 
3. Počet učitelů s odbornou a pedagogickou způsobilostí, kteří ve školním roce 2003/04 nastoupili na 

školu: 8  ( 5 na začátku školního roku a 3 během školního roku jako zástup za MD) 
 

4. Počet učitelů s odbornou a pedagogickou způsobilostí, kteří ve školním roce 2003/04 odešli ze 
školy: 

       3 ( odchod na MD)  
 
5. Nepedagogičtí pracovníci  - počet  14 / 11,37  ( provozní zaměstnanci bez ŠJ a asistentky pedagoga) 
 
6.  Věkové složení učitelů 
 Uč itelé 
V

ě
k Muži Ženy 

do 35 let 5 16 
35-50 let - 12 
nad 50 let 1 15 
Pracující dů chodci nepobírající dů chod - - 
Pracující dů chodci pobírající dů chod - 3 
Celkem 6 46 
Rodič ovská dovolená - 6 
 
 
 
 



 3 

7. Údaje o dalším vzdělávání  pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků školy 
 
 
Typ kurzu Poč et zúč astn

ě
ných 

pracovníků  
Daltonská konference - podzim 3 
Daltonská konference - kv

ě
ten 6 

Daltonské prvky ve výuce  20 
Využití daltonských prvků  v jednotl. roč . 
1.stupn

ě
 

15 

Školení pro cvič né uč itele Pdf 2 
Public relations pro školy 1 
Cesty k inovativní škole 2 
Anglický jazyk pro vedoucí pracovníky ve 
školství 

1 

Seminá
ř
 anglického jazyka - svátky 1 

Didaktika AJ 1 
Anglický jazyk pro dyslektické a slabší žáky 1 
Jak na dyslektiky 1 
Jak podn

ě
covat fantazii ve výuce NJ 1 

Školení poč ítač ové gramotnosti – úroveň  Z 19 
Školení poč ítač ové gramotnosti – úroveň  P 19 
 Jak efektivn

ě
 vyuč ovat informatiku 1 

Komunikace s problémovými rodič i 2 
Seminá

ř
e výchovných poradců  1 

Informativní schů zky ve SVP Vesla
ř
ská a 

Help me 
1 

Nebezpeč í drog 1 
Organizač ní 

ř
ád školy 1 

Fundraising 1 
Alternativní metody ve výuce slohu 2 
Mezinárodní konference matematiků  1 
Komentá

ř
 k 

ř
ešení MO 1 

Aby fyzika žáky bavila 1 
Multikulturní výchova 1 
Není 1 jako 1 1 
Seminá

ř
 nakladatelství FRAUS 1 

Školní biologické pokusy 1 
Regionální d

ě
jiny 1 

Exkurze po historických památkách T
ř
ebíč e 2 

Reforma multikulturního vzd
ě
lávání 1 

Malá regionální ekologická konference 1 
Netradič ní pojetí p

ř
írodov

ě
dy a vlastiv

ě
dy 1 

Zdravé zuby u d
ě
tí mlad. škol. v

ě
ku 1 

Trenérství v zápase III. t
ř
ída 1 

Bezpeč nost v TV 1 
Lyža

ř
ský instruktorský kurz 4 

Seminá
ř
 garantů  dopravní výchovy 1 

Dramatická výchova 1 
Jóga v denním život

ě
 1 

Metodika výtvarné výchovy 1 
Kurz keramických technik 2 
Drátkování 1 
Parafínové svíč ky 1 
Kraslice 1 
Kurz pro vychovatelky ŠD 2 



 4 

Celkem 
134 

 
 
8. Romský asistent: (ANO/NE) NE 
    Jiný asistent :k autistickému dít

ě
ti: 1.  

 
 
 

Část III. 

Výsledky výchovy a vzd ě lávání 
 
1.Celkové hodnocení a klasifikace žáků 

Roč ník Poč et žáků  Prosp
ě
lo s 

vyznamenání 
Prosp

ě
lo        

bez (*) 
Neprosp

ě
lo 

bez (*) 
Opakují 

1. 81 
 

  1 1 

2. 85 
 

    

3. 91     

4. 85 
 

    

5. 84 
 

53    

Celkem za I. stupeň 426 
 

53  1 1 

6. 56 
 

21    

7. 109 
 

42    

8. 94 
 

41  1  

9. 101 
 

25    

Celkem za II. stupeň 360 
 

129  1  

Celkem za školu 786 
 

182  2 1 

 
*) poč et žáků , kte

ř
í budou klasifikováni v náhradním termínu do 15.

ř
íjna 

 
2.Snížený stupeň z chování: 
Stupeň  chování Poč et % z poč tu všech žáků  školy 

2 13 1,65 
3 - - 

 
3.Celkový počet neomluvených hodin na škole: 100, prů m

ě
r na jednoho žáka:  0.127 

 
4.Údaje o přijímacím řízení na školu, uvedenou v přihlášce na 1. místě 

Gymnázia Školní rok 2003/04 
4 leté studium 6 leté studium 8 leté studium 

SOŠ SOU 

p
ř
ihlášených* 17 16,8% 28 25,8% 33 39,75

% 
60 59,4

% 
20 18,16

% 
Poč ty žáků  

p
ř
ijatých** 11 10,89

% 
6 5,50% 16 19,27

% 
43 42,5

7% 
16 15,84

% 

*  % z poč tu žáků  p
ř
íslušného roč níku 

** % z poč tu žáků  p
ř
íslušného roč níku 

 
5. Počet absolventů ZŠ 
Ročník Počet žáků % z celkového počtu všech žáků 
9.roč ník 101 12,85 
nižší roč ník 1 0,13 
Celkem 102 12,98 
 



 5 

 
 

Část IV . 

Údaje o výsledcích inspekce provedené Č eskou školní inspekc 
 
V tomto školním roce nebyla provedena kontrola ze strany 

Č
eské školní inspekce 

 
 

Část V 

Rozhodnutí ředitele 
 
Uvádí se p

ř
ehledný výč et rozhodnutí 

ř
editele podle §3 odst. 2  zákona č .564/1990 Sb., o státní správ

ě
 a 

samospráv
ě
 ve školství,ve zn

ě
ní pozd

ě
jších p

ř
edpisů  a poč et odvolání proti tomuto rozhodnutí 

 
Rozhodnutí ředitele Počet Počet odvolání 

O odkladu povinné školní docházky 16 - 
Další dle §3, odst.2, zákona č .564/1990 Sb. v platném zn

ě
ní - - 

 
Poč et žáků  p

ř
ihlášených do 1.roč níku pro rok 2003/2004: 102 

Poč et žáků  p
ř
ihlášených do 1.roč níku pro rok 2003/2004: 113 

 
 

Část VI. 

Další údaje o škole 
Žáci se zúčastnili: 
 
Výuky dopravní výchovy – I. stupeň  
Výuky bruslení – 4. a 5. roč ník a sportovní t

ř
ídy 

LVK – 7. roč ník 
Letní  soust

ř
ed

ě
ní – sportovní t

ř
ídy 

Zimní soust
ř
ed

ě
ní, sjezdové i b

ě
žkové lyžování, snowboard – sportovní t

ř
ídy 

Výjezd do Polska, Mezinárodní setkání mládeže v Poznani – VIII.A – jazyková t
ř
ída 

Setkání se studenty z Polska v Brn
ě
 – týdenní pobyt pro polské studenty organizovaný školou za finanč ní 

podpory   MMB a rodič ů  žáků  VIII. A 
Zimní škola v p

ř
írod

ě
 s lyžováním – 2.-5. roč ník 

ŠVP – I. stupeň , 6. roč ník 
Tématické školní výlety – 1.-9. roč ník 
Tématický výlet do Prahy – sportovní t

ř
ídy 

Tématický t
ř
ídenní výlet do Prahy – 8. roč ník 

Besedy s M
ě
stskou policií na téma “Prevence kriminality” 

Beseda s policií 
Č

R pro I. stupeň . 
Každá t

ř
ída se zúč astnila – divadelního p

ř
edstavení 

                                          - výchovného koncertu 
                                          - ekologického programu 
Návšt

ě
va anglického divadla Barca 

 
                                          
 
Účast školy v soutěžích a olympiádách 
 

Název soutěže Účastníci Úroveň soutěže, případný postup, 
umístění 

Vytrvalostní b
ě
h domeč ku 10 místní kolo 

M
ě
stské kolo matematické 

miniolympiády 5. roč níku 
12 2.,4.,4.,5.,10. místo ze 149 

úč astníků  
Matematická miniolympiáda 4. 4. roč ník postup do m

ě
stského kola – 3 žáci 



 6 

roč níku 
M

ě
stské kolo matematické 

miniolympiády 4. roč níku 
3 6.,243.,412. místo z 622 úč astníků  

Klokánek – mezinárodní 
matematická sout

ě
ž – školní kolo 

13 57-79 bodů  ze 120 

Recitač ní sout
ě
ž – školní kolo 42 postup do m

ě
stsk. kola - 2 

Taneč ní festival d
ě
tských souborů  skupina Karamelky 1. a 2. místo – postup na 

Mezinárodní sout
ě
ž v Bratislav

ě
 

Sout
ě
ž v p

ř
etahování lanem sedmič lenná družstva – 1.-5. roč ník školní kolo 

Šikula Cup – p
ř
eskoky p

ř
es 

švihadlo 
1.-5. roč ník školní kolo 

Lehkoatletické závody na ZŠ 
Herč íkova 

12 3. místo – Klára 
Č

uhelová 

Lehkoatletický trojboj 12 m
ě
stské finále – Lída Smejkalová 

Turnaj ve vybíjené 1 družstvo m
ě
stské kolo 

Turnaj v t-ballu 22 – 2 družstva m
ě
stské kolo – 6. a 8. místo 

Anglická olympiáda – I. stupeň  4 19.-50. místo 
Miss panenka UNICEF 3.-5. , 8.roč ník školní kolo 
Sout

ě
ž o nejhezč í kraslici 1.-5. roč ník školní kolo 

Literární sout
ě
ž 1 úč ast v Mezinárodní sout

ě
ži 

Olympiáda v 
Č

j 26 postup do m
ě
stského kola – Martina 

Procházková – 12. místo 
Olympiáda v matematice 4 postup do 2. kola - 3 
Pythagoriáda 19 2 úsp

ě
šní 

ř
ešitelé 

Klokan 96 úč ast 
Fyzikální olympiáda 2 postup do m

ě
stského kola 

Mosty mezi m
ě
sty - Vv 9. roč ník 3 práce zaslány do Vídn

ě
 a 

Budapešti 
Sout

ě
ž o Logo školy 1.-9. roč ník vybraná práce se stane oficiálním 

znakem školy 
Brno oč ima d

ě
tí - Vv II. stupeň  m

ě
stské kolo 

Namaluj si svého netopýra II. stupeń  m
ě
stské kolo 

Zem
ě
pisná olympiáda 67 postup do m

ě
stského kola – 3 

postup do krajského kola - 1 
Chemická olympiáda 5 školní kolo 
Anglická olympiáda – II. stupeň  16 školní kolo 
D

ě
jepisná olympiáda 42 postup do m

ě
stského kolo - 1 

Fotbal 1.-9. roč ník, absolventi, rodič e 
42 d

ě
tí 

místní klo 

P
ř
espolní b

ě
h 12 školní kolo 

Šplh o tyč i 12 obvodní kolo, postup do m
ě
stského 

finále – 6 d
ě
tí, 3. místo - dívky 

Silový č ty
ř
boj 57  školní kolo 

Turnaj v ragbykošíkové 98 školní kolo 
Nejsiln

ě
jší žák ZŠ 

Č
R 12 družstvo – 1. místo, jednotlivci – 

2.,5.,6.,9. místo 
Test obratnosti a síly v zápase 71 školní kolo 
Vybíjená – II. stupeň  60 školní kolo 
Florbal 50 školní kolo 
Fotbal – Coca Cola Cup 16 1. kolo 
Kulatý č ty

ř
boj II. stupeň  školní kolo 

 
 
Spolupráce školy s dalšími subjekty: 
 
DDM Ječ ná 
DEV Lipka 
Policie 

Č
R 

M
ě
stská policie 



 7 

PdF MU Brno 
Léka

ř
ská fakulta Brno 

PPP 
Č

echyň ská a Zachova 
SVP Vesla

ř
ská a Gabriely Preissové 

Help me 
 
 
Další aktivity školy: 
 
Mikulášský rej s nadílkou 
Vánoč ní t

ě
šení 

Sout
ě
ž “Jaro se probouzí” Č

arod
ě
jnická škola – blokové vyuč ování pro celý I. stupeň  s vým

ě
nou uč itel ů  

Den d
ě
tí 

Besedy o knihách, návšt
ě
vy knihovny 

T
ř
ídní sout

ě
ž v n

ě
meckém jazyce 

Sout
ě
ž ve Warcraftu  - organizovaná žáky 

Ukázkové hodiny sportovních t
ř
íd pro žáky i pro rodič e stávajících i budoucích žáků  školy 

Den Zem
ě
 - akce organizovaná žáky V.A pro ostatní žáky, sout

ě
že s ekologickou tématikou 

Všechny t
ř
ídy se zúč astnily 

ř
ady kulturních a výukových programů  po

ř
ádaných dalšími institucemi 

 
 Akce ŠD: 
Mikulášská besídka 
Vánoč ní besídka 
Masopustní karneval 
Utopení Morany 
Den Zem

ě
 

Miss ŠD 
Super Star ŠD 
MDD – sout

ě
že pro d

ě
ti 

Výtvarná sout
ě
ž “Planeta” 

P
ř
íprava dárků  pro dů chodce, k zápisu do 1. t

ř
íd, ke Dni matek 

 
 
Účast žáků a pedagogů školy na životě v obci 
 
Úč ast žáků  na vánoč ním koncertu pro ve

ř
ejnost – p

ě
vecké vystoupení, taneč ní vystoupení. 

Vystoupení divadelního kroužku pro rodič e – p
ř
edstavení Faust. 

T
ě
lovýchovné vystoupení žáků  sportovních t

ř
íd na ve

ř
ejnosti – výstavišt

ě
, reprezentač ní ples TAK Hellas. 

Slavnostní p
ř
edtanč ení polonézy žáků  sportovních t

ř
íd na plese TAK Hellas. 

Den Zem
ě
 – úklid ve

ř
ejné zelen

ě
. 

Neformální setkání s rodič i p
ř
i p

ř
íprav

ě
 setkání s polskými studenty. 

Po
ř
ádání krajského kola fyzikální olympiády. 

Poskytování dopravního h
ř
išt

ě
 k dopravní výchov

ě
 brn

ě
nských škol. 

Poskytnutí prostor školy pro seminá
ř
 o dopravní výchov

ě
 po

ř
ádaný M

ě
stskou policií. 

Poskytování t
ě
locvič ny pro sportovní sout

ě
že. 

Poskytnutí výtvarných a keramických výrobků  pro prodejní výstavu na pomoc SOS vesnič ce. 
P

ř
ispívání uč itel ů  do č asopisu 

Ř
eč . 

 
 
Škola je zapojena do projektů: 
 
Zdravé zuby 
POLPREVÍK 
PdF – Cvič ní uč itelé pro praxi 3. roč níku, asistentská praxe, jednotlivé praxe na II. stupni. 
Byl podán projekt na získání grantu – pro výcvik vidoetrenérů  ve škole 
 
 
 

 



 8 

Mezinárodní spolupráce: 
 
Žáci VIII. A se zúč astnili v zá

ř
í 2003 Mezinárodního setkání mládeže v Poznani. Na tomto setkání navázali 

spolupráci s polskými studenty, kte
ř
í se v kv

ě
tnu 2004 zúč astnili pobytu v Brn

ě
. Ve spolupráci s rodič i byl 

vypracován program pobytu, který zahrnoval aktivity výukové i zájmové. Komunikace žáků  probíhala p
ř
evážn

ě
 

v anglickém jazyce, což m
ě
lo pro naše d

ě
ti velký význam. Na finanč ním zabezpeč ení akce se podílel Magistrát 

m
ě
sta Brna, který poskytl finanč ní dotaci, rodič e žáků  a škola. Celý projekt byl velmi úsp

ě
šný a díky ob

ě
tavosti 

všech zúč astn
ě
ných prob

ě
hl v po

ř
ádku. V dalším školním roce chceme v této spolupráci pokrač ovat a formou 

vým
ě
nných pobytů  organizovat  další setkání. 

 
Péče o talentované žáky: 
 
Do výuky jsou za

ř
azovány daltonské prvky, které dávají prostor talentovaným d

ě
tem rozvíjet své schopnosti a 

také si volit sm
ě
r svého rozvoje. 

Výuka je doplň ována o rozši
ř
ující uč ivo. 

Využívá se alternativních uč ebnic, PC a videa pro samostatnou práci. 
Žáci mají možnost úč astnit se 

ř
ady olympiád a sout

ě
ží. 

Je využíváno projektů . 
Žáků m je nabízena bohatá zájmová č innost. 
 
Péče o zaostávající, problémové žáky: 
 
Za

ř
azování daltonských prvků  do výuky dává prostor uč iteli v

ě
novat se d

ě
tem individuáln

ě
 ve znač né mí

ř
e a 

také zadávat diferencované úkoly. 
N

ě
které d

ě
ti mají integraci s individuálním vzd

ě
lávacím programem. 

Je zde možnost konzultací se speciálním pedagogem. 
Diagnostikování SPU ve 2. roč níku ve spolupráci s PPP 

Č
echyň ská. 

Hodiny ILP, používání speciálních pomů cek, využívání PC programů . 
Individuální péč e. 
 
LVK, školy v přírodě: 
 
LVK se zúč astnily VII. t

ř
ídy v Hynč icích pod Sušinou. 

Sportovní t
ř
ídy se zúč astnily letního soust

ř
ed

ě
ní  a zimního soust

ř
ed

ě
ní se sjezdovým, b

ě
žeckým lyžováním a 

snowboardem ve Strážném v Krkonoších. 
2.-5. roč níky byly na zimní škole v p

ř
írod

ě
 s lyžováním v Hynč icích pod Sušinou.  

1. –5. roč níky se zúč astnily ŠVP na rů zných místech 
Č

R. 
6.roč ník – ŠVP. 
 

 
 
Kroužky p ři ZŠ 

Název kroužku Poč et kroužků  Poč et žáků  

Ruč ní práce 1 15 



 9 

Turistický                 1 10 

P
ř
írodově dný 1 11 

Dyslektický 1 13 

Sportovní p
ř
ípravka 3 60 

Anglický jazyk 1 7 

Kroužek lidových tradic 1 8 

 Keramika 3 28 

Aerobic 1 18 

 Douč ování z 
Č

j 2 31 

Douč ování z M 3 27 

P
ř
íprava na p

ř
ij. zkoušky-

Č
j 2 47 

P
ř
íprava na p

ř
ij. zkoušky-M 2 41 

P
ř
íprava na p

ř
ij. zkoušky-Aj  1 10 

Francouzský jazyk 1 5 

Dramatický  1 13 

Společ ensko-vě dní seminá
ř
 1 5 

PC - hry 1 13 

Programování 1 9 

Sportovní a dobrodr. hry 1 19 
 
 

Část VII. 

Zhodnocení a záv ě r 
 
 
Vedení školy se snaží zabezpeč it výchovn

ě
 vzd

ě
lávací proces i oba provozy školy. Dlouhodobé cíle jsou 

obsaženy v Koncepci rozvoje školy a konkrétní úkoly jsou rozpracovány do celoroč ního a týdenních plánů .  
 
Velmi dobrá spolupráce je s m

ě
stskou č ástí a ze strany obce je projevován zájem o chod školy. 

 
Do výuky jsou od prvního roč níku za

ř
azovány prvky daltonské výuky, které vedou d

ě
ti k samostatnosti, 

spolupráci a odpov
ě
dnosti za sebe. Tento způ sob výuky je za

ř
azován až do sedmého roč níku a v p

ř
íštím školním 

roce bude rozší
ř
en do osmého roč níku. Na II. stupni je problém s p

ř
izpů sobením rozvrhu a provázáním 

jednotlivých bloků . Pro d
ě
ti na II. stupni je naplánováno vytvo

ř
ení informač ního centra, které je pro tento způ sob 

výuky dů ležité.  Zatím byl vyč len
ě
n prostor, kde bude toto centrum postupn

ě
 budováno.  

Uč itelé I. i II. stupn
ě
 se zúč astnili daltonských konferencí a také jsme uspo

ř
ádali dva seminá

ř
e na pů d

ě
 školy, 

kde si uč itelé vym
ě ň ovali své zkušenosti a názory na tento způ sob výuky. Probíhá také vým

ě
na materiálů , které 

jednotliví vyuč ující p
ř
ipravují. Hodnocení daltonu je souč ástí p

ř
íloh. 

 
Žáků m také nabízíme možnost za

ř
azení do jazykových t

ř
íd od 3. roč níku a do sportovních t

ř
íd od 6. roč níku. Pro 

d
ě
ti se zájmem o cizí jazyk je umožň ována výuka anglického jazyka formou zájmového útvaru od 1. roč níku. 

Pro d
ě
ti se zájmem o sport je otevírána sportovní p

ř
ípravka od 1. roč níku. 

Žáci sportovních t
ř
íd dosáhli velmi dobrých výsledků  na sout

ě
žích. Hodnocení č innosti sportovních t

ř
íd je 

souč ástí p
ř
íloh. 

. 



 10

Velmi dobrá je práce výchovných poradců  a preventisty sociáln
ě
 patologických jevů , kte

ř
í se snaží  o spolupráci 

s rodič i nejen p
ř
i p

ř
íprav

ě
 d

ě
tí na budoucí povolání p

ř
i výb

ě
ru vhodných škol a uč ebních oborů , ale i p

ř
i 

ř
ešení 

osobních problémů  d
ě
tí. Poda

ř
ilo se také zefektivnit spolupráci s PPP 

Č
echyň ská. Speciální pedagog poradny 

dochází každý týden do školy a konzultuje s výchovnými poradci i vyuč ujícími výukové i výchovné problémy 
d

ě
tí a zajišť uje kontakt s poradnou.  

 
Ve škole se nyní obnovuje vybavení poč ítač ové uč ebny, do které jsme zakoupili repasované poč ítač e a snažíme 
se o efektivní využití i staršího vybavení uč ebny, které bude žáků m ve škole k dispozici. 
Poda

ř
ilo se opravit nefunkč ní za

ř
ízení na toaletách II. stupn

ě
 a zkulturnit prost

ř
edí v šatnách II. stupn

ě
 

vybudováním komplexů  šatních sk
ř
ín

ě
k. 

Také bylo zajišt
ě
no dobudování rozhlasové sít

ě
 v celé škole. 

 
Do výchovn

ě
 vzd

ě
lávacího programu je za

ř
azena: 

-primární protidrogová prevence 
-sexuální výchova 
-ochrana za mimo

ř
ádných situací 

-multikulturní výchova 
-zdravý životní styl 
-enviromentální výchova 
-projektové vyuč ování 
 
Efektivn

ě
 jsou využívány odborné pracovny. 

 
Žáci mají možnost vybrat si z t

ě
chto volitelných p

ř
edm

ě
t ů : 

-informatika 
-sportovní výchova 
-n

ě
mecký jazyk 

 
Pot

ř
eby školy: 

-získat abrobovaného uč itele anglického jazyka 
-dokonč it obnovu poč ítač ové uč ebny, p

ř
ípadné vybudování druhé poč ítač ové uč ebny 

-vybudování informač ního centra školy 
-více finanč ních prost

ř
edků  na dobudování šaten na I. stupni a další zkulturň ování prost

ř
edí školy 

-zlepšení komunikace s rodič i a v
ě
tší zapojování rodič ů  do života školy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

Část VIII. 

Poradenské služby v základní škole 
(vyplň te na samostatný list) 

 
1. Údaje o pracovnících (zaměstnancích školy) 
 
a)  poč ty 
 fyzický poč et  kvalifikace, specializace dosažené vzd

ě
lání 

výchovný poradce 2 
Č

j-Nj, 1. stupeň  VŠ, VŠ 
školní metodik prevence 1 

Č
j-Rv  VŠ 

 
 úvazek kvalifikace, specializace dosažené vzd

ě
lání 

školní psycholog  -   
školní speciální pedagog (net

ř
ídní)* -   

*)  zař azený dle Metodického pokynu MŠMT Č R č .j. 13 409/98/24, bod 2.6. 
 
a)  v

ě
ková struktura 

 do 35let 35 – 50 let 50 let–dů ch. v
ě
k/z toho dů chodci 

výchovný poradce            1              1 
školní metodik prevence            1  
 
a) další vzd

ě
lávání poradenských pracovníků  

 
výchovný poradce: seminá

ř
e výchovných poradců , informativní schů zky ve SVP Vesla

ř
ská a Help me,     

Komunikace s problémovými rodič i 
školní metodik prevence: Nebezpeč í drog, setkání metodiků  prevence 
 

2. Údaje o finančních zdrojích na poradenské služby ve školách 
a)  finanč ní prost

ř
edky č erpané ze státního rozpoč tu formou grantů  (ne z KrÚ Jmk) 

      ___________ 
 

b) finanč ní prost
ř
edky z jiných zdrojů  (jakých) v okrese, nap

ř
. m

ě
stská č ást, Magistrát m. Brna, sponzor, jiné. 

Uveď te 
 
__________ 

 
3. Individuální integrace 
Typ postižení Roč ník Poč et žáků  
autismus 4. 1 
sluchové postižení 7. 1 
SPU 2.-9. 24 
celkem  26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12

Část IX. 

 

Hodnocení Minimálního preventivního programu  

 
1. Struč n

ě
 analyzujte preventivní program  

Cíl: 
P

ř
edcházet soc. patologickým jevů m pomocí dostateč ných informací uč itel ů m, d

ě
tem i rodič ů m a užší 

spoluprací školy a rodiny. Vést žáky ke vzájemné spolupráci, samostatnému myšlení, schopnosti vyjad
ř
ovat 

svů j názor, vytvo
ř
it si správný žeb

ř
íč ek hodnot a vést je k odpov

ě
dnosti za sebe. Dát jim nabídku k využití 

volného č asu. 
 
Uplatňování programu: 
S primární prevencí zač ínáme u d

ě
tí prvního roč níku v rozsahu, který odpovídá jejich v

ě
ku a stupni chápání.  

U d
ě
tí jsou rozvíjeny správné návyky a zdravý životní styl ve spolupráci s rodič i i vedením školy. Velice 

tomu napomáhají daltonské prvky, které jsou zač leň ovány do výuky od zač átku školní docházky. Vedou ke 
spolupráci, samostatnosti a k odpov

ě
dnosti d

ě
tí za sebe.  

Žáci prvního stupn
ě
 jsou seznamováni s možnostmi rizikových situací a na základ

ě
 hraných scének a 

rozhovorů  se uč í, jak v t
ě
chto situacích správn

ě
 reagovat. 

Na druhém stupni probíhá protidrogová prevence v asi dvoum
ě
síč ních blocích, p

ř
evážn

ě
 v hodinách rodinné 

výchovy.  Uč itelé se na p
ř
edm

ě
tových komisích dohodli na systematickém za

ř
azení protidrogové 

problematiky do jednotlivých p
ř
edm

ě
t ů . 

Situace na škole je zmapována a vyhodnocována pomocí dotazníku v hodinách rodinné výchovy. 
 
Na škole funguje na obou stupních velké množství kroužků , které d

ě
tem pomáhají vyplň ovat volný č as. 

V prů b
ě
hu školního roku nabízíme d

ě
tem 

ř
adu sportovních i společ enských akcí. 

 
Spolupráce pedagogů: 
Všichni pedagogové jsou na pravidelných poradách prů b

ě
žn

ě
 seznamováni s aktuálními informacemi. Na 

poradách je 
ř
ešena problematika jednání s d

ě
tmi. Uč itelé jsou odborn

ě
 pouč eni a byly jim poskytnuty 

materiály, týkající se správného postupu p
ř
i vyšet

ř
ování šikany a návodu jak postupovat. Novým uč itel ů m 

jsou poskytovány informace, které se týkají postupu p
ř
i objevení podez

ř
ení na výskyt soc.patologických 

jevů  u žáků . Drogový koordinátor shromažď uje a poskytuje literaturu, č asopisy a videokazety, které se 
týkají této problematiky. 
 
Spolupráce s dalšími institucemi: 
Spolupráce s K-centrem, Help me, s policií 

Č
eské republiky, spolupráce se školním psychologem PPP, 

spolupráce se speciálním pedagogem PPP, spolupráce s CV
Č

 – Lužánky. 
 
Výsledky: 
Velmi dobrá je spolupráce výchovného poradce, školního metodika prevence a vedení školy. Poda

ř
ilo se 

navázat úzký kontakt i s d
ě
tmi, které mají možnost každodenního kontaktu s t

ě
mito pracovníky. Pro d

ě
ti, 

byla také z
ř
ízena schránka, kterou mohou využívat pro písemný kontakt se školním metodikem a vyjad

ř
ovat 

své p
ř
ipomínky k životu školy a ke svým problémů m. Snažíme se také o úzkou spolupráci s rodinou. V 

ř
ad

ě
 

p
ř
ípadů  se poda

ř
ilo v č asným kontaktem s rodič i vy

ř
ešit problémy d

ě
tí vč as. Toto však stále u n

ě
kterých 

rodič ů  naráží na nezájem vid
ě
t a 

ř
ešit problémy jejich d

ě
tí. Naším úkolem je tedy  snažit se i tyto rodič e 

p
ř
esv

ě
dč it ke spolupráci se školou v zájmu d

ě
tí. 

 
2. Uveď te specializované programy zam

ě ř
ené na rizikové jedince a skupiny 

   podzim – žáci 9. roč níku: Trestná č innost páchaná d
ě
tmi, základní pojmy trestního práva (garant: M

ě
stská 

policie ) 
   I. stupeň  : besedy s policií 

Č
R 

   1. stupeň : dopravní výchova (garant: M
ě
stská policie) 

   1.-5. roč ník: Projekt Zdravé zuby (garant 
Č

eská stomatologická komora)  
   1.-9. roč ník: POLPREVÍK – Preventivní program policie 

Č
R 

 
 
 
 
 



 13

3. Výskyt sociáln
ě
 patologických jevů  ve škole              

 
 ano ne v

ě
k celkem 

p
ř
ípadů  

návykové látky: alkohol, marihuana, pervitin, heroin, kou
ř
ení∗ ano - 13,14, 

15 
7,19 

záškoláctví ano - 13 2 
šikana ano - 7, 12, 

14, 15 
7 

gambling - ne - - 
kriminalita - ne - - 
rasismus - ne - - 
jiné - ne - - 
∗ uveď te v  % 
 
P

ř
ílohy: z

ř
izovací listina 

              rozhodnutí o za
ř
azení do sítě  škol 

              zhodnocení minimálního preventivního programu 
              zhodnocení daltonského vyuč ování 
              informač ní obč asník č .14 – hodnocení č innosti sportovních t

ř
íd za 10 let 

 
 

 
V Brně , dne 31.7.2004 
 
 

        Mgr. Ivana Melichárková 
                                                                                                                          

ř
editelka školy 


